类别号标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件
慈住建建〔2018〕1号                   签发人：华利波

市住房和城乡建设局对市人大十七届二次会议第237号建议的答复
徐孟锦代表：

您在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于规范管理小区树木的建议》（第237号建议）收悉，经我局认真研究后，答复如下：

居住区绿化是小区的重要组成部分，作为居住区唯一具有生命的基础设施对改善居住区生态环境，提升居住区品位，提高居民生活质量都具有十分重要的作用。也正是绿化这个“活”的特性，随着时间的推移，对居住区环境会产生一定的改变，诚如您所说，居住区绿化，特别是高大乔木的生长，在优化居住区景观和生态环境的同时，也对居民的生活和安全有着一定的影响。为此，为更加科学、合理的推进我市居住区绿化建设，我们将做好以下工作：

一、督促管理，加强指导。根据《宁波市城市绿化条例》相关规定，居住区内业主共有的绿地，全体业主是养护管理责任人；业主依法委托物业服务企业承担绿地养护管理的，物业服务企业是养护管理责任人。绿化养护管理责任不明确的，所在地镇政府（街道办事处）是养护管理责任人。我局将督促属地镇政府（街道办事处）或物业服务企业严格按照《宁波市城市绿化条例》规定做好居住区绿化养护管理工作，并在养护管理过程中配合做好技术指导工作，确保居住区绿化更好的服务居民生活。

二、规范设计，依法审批。根据《宁波市城市绿化条例》和《慈溪市中心城区工程建设项目附属绿化工程管理办法》的规定，我局将严格按照《城市居住区规划设计规范》技术要求，组织做好居住区绿化设计方案的技术审核，规范居住区树木种植设计，在确保有利于居住区绿化生长的基础上，以人为本，科学解决居住区采光、通风、卫生、通行、安全和配件设施及管理等问题，在保证居住区景观效果的同时，源头上杜绝因居住区绿化过于“亲近”住宅而带来的“扰民”问题。

三、合理调整，规范操作。根据《宁波市城市绿地养护技术规程》要求，参照《宁波市城市管理局关于进一步规范市中心城区居住区绿化调整的实施意见》具体工作内容，在今后居住区绿化管理工作中，对树木的修剪、迁移等工作，按照实行物业管理的，业主向物业提出需求、未实行物业管理的，业主向镇（街道）提出需求，由物业管理单位或镇（街道）委托的专业绿化公司按照《中华人民共和国物权法》和有关技术规程进行修剪、迁移等工作，相关工作应在适宜的季节实施，同时将相关资料报送我局。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

慈溪市住房和城乡建设局

                         2018年5月23日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，古塘街道人大主席团。

联 系 人：孙乾迪

联系电话：63029011

- 2 -
- 1 -